— 1 —

佛山市顺德区人民政府办公室文件

顺府办发〔2008〕64 号

批转顺德区管道燃气两部制气价

实施方案的通知

各镇人民政府、街道办事处，区属有关单位：

区政府同意区发展和改革局《顺德区管道燃气两部制气价

实施方案》，现批转给你们，请认真贯彻执行。

                          二○○八年六月十九日

主题词：能源  价格  方案   通知

 抄送：区人大办、政协办、纪委会、武装部、法院、检察院。

 佛山市顺德区人民政府办公室秘书科 2008 年 6 月 26 日印发

 — 2 —

顺德区管道燃气两部制气价实施方案

根据佛山市物价局《转发省物价局关于规范我省管道燃气

价格管理的通知》（佛价〔2007〕31 号）、《关于我市管道燃气

价格管理有关问题的通知》（佛价〔2007〕87 号）和《关于印

发我市管道燃气实施两部制价格管理专题会议纪要的通知》

（佛价〔2007〕101 号）的有关精神，结合我区实际，制定本

实施方案。

一、两部制气价的说明

（一）基本概念。

两部制气价由容量气价和计量气价两个部分组成。

容量气价是用于对燃气企业投入固定资产成本（市政管网

及生产用房折旧费）的补偿。包括市政管网、生产性用房折旧

费等。容量气价按容量基价和使用年限、用气量计算。容量基

价指按设计供气能力计算的每立方米气分摊的固定资产折旧

费。

计量气价是用于对燃气企业运营成本（期间费用）的补偿。

包括气源价、市政管网和生产性用房以外的固定资产折旧费、

经营费用、利润、税金等。即为用户每月按计量基价和实际用

量计付的燃气费。计量基价指每立方米的销售单价，是以扣除

市政管网和生产性用房折旧费及其利息，加利润、税金后的总

 — 3 —

值除实际供气量计算。

（二）价格定价形式。终端用户销售气价实施容量气价加

计量气价的两部制气价定价形式。计算方式为：

两部制气价=容量气价+计量气价；

容量气价=容量基价×每户容量基数；

容量基价=年固定资产折旧额（含设备贷款利息，下同）÷

年设计供气能力；

计量气价=计量基价×实际用气量；

计量基价=（成本费用总额－固定资产折旧额+税金+利润）

÷年实际供气量（不小于设计供气能力的 60%）。

二、基本收费标准

（一）容量气价：民用：1150 元/户；民用外：由燃气企业

按省规定的工程造价计算方式与用户商定。

（二）户内初始配套费用：950 元/户（含户内计量表前第

一个自动调压阀；户内设施中的计量表为普通计量表，如果选

择 IC 卡智能表，则户内初始配套费用为 1150 元/户）。

（三）计量基价：由物价部门根据每一时期的燃气实际成

本制定。

三、容量气价及相关费用的交付

（一）市政管网、庭院管网及户内设施。

建设规划红线外，由燃气企业出资建造的市政管网设施费

用计入供气成本。建设规划红线范围内的管网建设费（庭院管

 — 4 —

网及户内设施）计入房地产开发成本。其中庭院管网建设费用，

由燃气企业与房地产开发企业按省工程造价计算方式和实际

工程量双方协定。

户内设施初始配置统一为：计量表、总阀各一个、架空式

DN15 镀锌组管 12 米、拷克 2 个、胶管 3 米、预留燃具连接端

口 2 个，我区含户内计量表前第一个自动调压阀。

（二）容量气价及计量气价的收取单位。

容量气价及计量气价由我区管道燃气特许经营单位（佛山

市顺德区港华燃气有限公司，以下简称“区港华公司”）收取。

（三）容量气价及相关费用的收取方法。

1．新建小区的容量气价和庭院管网及户内初始配置设施的

费用计入房价中，用户购房时不另交费用。

对于配置管道天然气设施或配置瓶组供气设施且由区港华

公司负责供气的新建商品房，从本文执行之日起：尚未销售的，

容量气价计入房价内，由房地产开发企业向区港华公司交纳，

用户购房时不需另交费用；已销售但未交纳管道燃气市政管网

接驳费的，由区港华公司向用户收取容量气价。由房地产开发

企业交纳的容量气价，从本文执行之日起：尚未办理房屋建筑

工程竣工验收备案的，房地产开发企业应在竣工验收备案前向

区港华公司交清；已办理房屋建筑工程竣工验收备案的，房地

产开发企业应在本文执行之日起 3 个月内向区港华公司交清。

瓶组供应液化石油气用户已交纳容量气价的，转换为管道

 — 5 —

天然气时不再交纳容量气价。

2．2006 年 12 月 26 日前已交纳管道燃气市政管网接驳费

的燃气用户，在置换为管道天然气时不再收取容量气价。2006

年 12 月 26 日后（含 12 月 26 日）在区港华公司开户或由区港

华公司新接收经营的瓶组供应液化石油气用户，区港华公司可

向用户先行收取容量气价，待实施管道天然气置换时则不再收

取；对其他单位经营的瓶组液化石油气用户，在实施管道天然

气转换时收取容量气价，并给予适当优惠。

3．旧城区及没有配套建设管道燃气供气设施的商品房用户

报装，由用户直接与燃气企业结算。其中容量气价由用户选择

一次性交纳或在一年内分两次交纳，选择一次性交纳的可优惠

10%。街道管（庭院管）部分，在事先公告的前提下，由燃气

企业根据实际工程量，按省规定的工程造价计算方式计算费用

后由所在区域用户共同分摊。户内设施初始配置费用按基本收

费标准由用户支付。

四、对旧用户和低保户的优惠措施

（一）对于 2006 年 12 月 26 日前已交纳管道燃气市政管网

接驳费的旧用户，用气价格在 3 年内按计量气价下调 0.05 元/

立方米的标准收取。

（二）低保户凭民政部门颁发的《广东省城乡居（村）民

最低生活保障金领取证》免交容量气价和庭院管网费用，且计

量气价按 80%计收。

 — 6 —

五、原有管道燃气市政管网接驳费问题

我区于 2006 年 12 月 26 日起停止收取管道燃气市政管网

接驳费。用户于 2006 年 12 月 26 日前（不含 26 日）已交付费

用或签订合同的，按原合同执行，交付的费用不再退还；2006

年 12 月 26 日后用户与燃气企业签订合同中有关收取市政管网

接驳费的条款无效，已缴交的市政管网接驳费应予退回，并按

新的政策规定执行。

本方案自公布之日起实施。试行期为一年。